omnium rationum [75r] certa origo, tantoque eis familiaris se insinuat quanto eos qui eum quaerunt rationabiliter et pie se quaerere considerat, et qui in quantum possunt per eius adiutorium rationabiliter vivunt nec in omni sua actione a ratione recedere cupiunt.

3. Haec vero quae de deo credo vel intelligo propterea scripta habere volo ut scripta diligentius legam et relegam vel si velim doctioribus ac sapientioribus scripta facilius ostendam qui me corrigant vel doceant, si quid de deo vel non bene credam vel non recte intelligam. Fortassis tale quid estimo ego quod sit secundum fidem vel rationem quod magis est contra fidem et rationem et propterea hunc fructum de hoc quod scribo me habere puto quia si hoc quod de deo credo vel intelligo doctiores vel sapientiores recte me credere vel intelligere dixerint dulcius ac securius illa postea tenebo. Si vero non esse rectum approbaverint, quod non recte intelligebam rectius proicio et rationem quam ipsi omni veritate suffultam asseruerint michique paterna pietate indixerint, laetus et hilaris libenter amplexabor.¹⁸

Glaube lehrt. Gott ist ja die höchste Vernunft, und bei ihm ist der gewisse Ursprung aller Vernunftgründe. Je mehr er sieht, dass die, welche ihn suchen, ihn auf vernünftige und fromme Weise suchen, umso vertrauter lässt er sie in sich eindringen – jene, die, soweit sie können, mit seiner Hilfe vernünftig leben und in all ihrem Tun nicht von der Vernunft abzuweichen trachten.

3. Das aber, was ich von Gott glaube und einsehe, will ich darum aufgeschrieben haben, damit ich das Aufgeschriebene sorgfältiger lese und wieder lese; und damit ich, wenn ich wünsche, den Gelehrteren und Weiseren das Aufgeschriebene leichter zeigen kann und sie mich korrigieren oder lehren mögen, wenn ich irgendetwas über Gott nicht gut glauben oder nicht recht einsehen sollte. Vielleicht meine ich diesbezüglich von etwas, dass es dem Glauben oder der Vernunft gemäß sei, was vielmehr gegen den Glauben und die Vernunft ist; und deshalb glaube ich, dass ich von dem, was ich schreibe, diesen Nutzen habe: Wenn die Gelehrteren und Weiseren sagen sollten, dass ich das, was ich von Gott glaube und einsehe, auf rechte Weise glaube und einsehe, so werde ich jenes daraufhin auf angenehmere Weise und sicherer besitzen; sollten sie es aber nicht als richtig gutheißen, so verwerfe ich das, was ich nicht auf rechte Weise eingesehen habe, mit größerem Recht

¹⁸ amplexabor] ab *superscr.* R.

<p>4. Antequam vero id apertius eloquar quod intendo hoc etiam inti[75v]mare volo quod quaedam quae iam praeterita sunt credimus quaedam vero adhuc futura credendo speramus et tam necessaria sunt nobis¹⁹ ad salutem ut ea credamus quae sunt praeterita quam ea quae sunt futura. Necessarium nanque nobis est credere si aeternam vitam volumus habere quod Christus pro nobis carnem suscepit, quod in eadem carne mortem in cruce pertulit²⁰, quod in eadem carne in sepulchro iacuit, quod in eadem resurrexit, quod in eadem ad caelos ascendit, quod in eadem sedet ad dexteram patris, quod totum iam praeteritum est. Necessarium autem est nobis²¹ et hoc firmiter credere quod idem Christus in eadem carne in fine saeculorum venturus est ad iudicandum vivos et mortuos et redditurus</p>	<p>und werde den Vernunftgrund, den sie durch alle Wahrheit gestützt heißen und mir mit väterlicher Liebe aufdecken, heiter und fröhlich mir gerne zu eigen machen.</p> <p>[2. Der christliche Glaube betrifft Vergangenes wie Zukünftiges]</p> <p>4. Bevor ich aber das, was ich vorhabe, weiter eröffne, will ich auch dies zu verstehen geben, dass wir einiges glauben, was schon vergangen ist, einiges aber durch das Glauben als noch zukünftig erhoffen;¹⁴⁰ für das Heil ist es uns genauso notwendig, dass wir das glauben, was vergangen ist, wie das, was zukünftig ist. Es ist für uns nämlich notwendig, dass wir, wenn wir das ewige Leben haben wollen, glauben, dass Christus für uns Fleisch angenommen hat; dass er in demselben Fleisch den Tod am Kreuz erduldet hat, dass er in demselben Fleisch im Grab gelegen ist, in demselben auferstanden ist, in demselben in den Himmel aufgefahren ist und dass er in demselben Fleisch zur Rechten des Vaters sitzt – was alles bereits vergangen ist. Es ist für uns andererseits notwendig, auch dies fest zu glauben,</p>
--	---

¹⁹ sunt nobis] nobis sunt **J**.

²⁰ *om.* **J**.

²¹ est nobis] nobis est **L J**.

¹⁴⁰ Vgl. Augustinus, Enchiridion 2, 8, CCSL 46, 52: „Est etiam fides et praeteritarum rerum et praesentium et futurarum. Credimus enim Christum mortuum, quod iam praeteriit; credimus sedere ad dexteram Patris, quod nunc est; credimus venturum ad iudicandum, quod futurum est.“

omnibus secundum quod unusquisque per corpus gessit, sive bonum sive malum, bonis redditurus pro bonis operibus quae gesserunt aeternum gaudium, malis vero pro malis operibus aeternum luctum.

5. Quod vero apostolus ait: *fides est sperandarum substantia rerum*, non propterea de praeteritis quae iam Christus operatus est tacuit et de futuris quae eum operaturum²² esse speramus dixit, ut non tam necessaria nobis sint ad salutem ista credere quae iam sunt [76r] praeterita quam ea quae adhuc sunt futura. Sed certus de praeteritis referentibus nobis et verbis et scriptis idoneis testibus qui viderunt et audierunt, maluit de iis²³ dicere quae adhuc futura sunt, de quibus nihil scimus nisi quia vere ventura sunt per fidem credimus. Fidem²⁴ vero vocat *sperandarum substantiam rerum*, quia tam certi sumus²⁵ eas res esse venturas de quibus credimus quam certi sumus de qualibet substantia quam coram positi oculis cernimus et palpare possumus.

dass derselbe Christus in demselben Fleisch am Ende der Zeiten kommen wird, die Lebenden und die Toten zu richten, und allen gemäß dem, was ein jeder mit seinem Körper ausgeführt hat, vergelten wird, ob Gutes oder Schlechtes; dass er den Guten die guten Werke, die sie ausgeführt haben, mit der ewigen Freude vergelten wird, den Bösen aber die bösen Werke mit der ewigen Trauer.

5. Wenn aber der Apostel sagt: „Der Glaube ist die Substanz der zu erhoffenden Dinge“,¹⁴¹ so hat er von den vergangenen Dingen, die Christus bereits ausgeführt hat, nicht deshalb geschwiegen und nicht deshalb von den zukünftigen Dingen, von denen wir hoffen, dass er sie ausführen wird, geredet, weil es für uns nicht so heilsnotwendig wäre, an diese schon vergangenen Dinge zu glauben wie an die noch in der Zukunft liegenden. Doch da er sich der zuverlässigen Augen- und Ohrenzeugen, die uns das Vergangene in Worten und Schriften berichten, sicher war, wollte er lieber über das reden, was noch zukünftig ist und worüber wir nichts wissen, sondern nur durch den Glauben glauben, dass es wahrhaft kommen wird. Den Glauben aber nennt er „die Substanz der zu erhoffenden Dinge“, weil wir genauso

²² operaturus **J**.